
ПИСЬМО МИНФИНА РОССИИ от 06.02.2023 № 03-03-06/1/9234 

Департамент налоговой политики совместно с Департаментом регулирования бухгалтерского 
учета, финансовой отчетности и аудиторской деятельности рассмотрел обращение организации 
по вопросу признания для целей налогообложения прибыли задолженности безнадежной и 
сообщает, что в соответствии с Регламентом Министерства финансов Российской Федерации, 
утвержденным приказом Минфина России от 14 сентября 2018 г. № 194н, Министерством не 
осуществляется разъяснение законодательства Российской Федерации, практики его 
применения, практики применения приказов Министерства, а также толкование норм, терминов и 
понятий по обращениям, не рассматриваются по существу обращения по проведению экспертиз 
договоров и иных документов организаций, а также по оценке конкретных хозяйственных 
ситуаций. 

Вместе с тем сообщается, что порядок списания дебиторской задолженности, по которой срок 
исковой давности истек, других долгов, нереальных для взыскания, с бухгалтерского учета 
установлен Положением по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в 
Российской Федерации, утвержденным приказом Минфина России от 29 июля 1998 г. № 34н. 

В части признания задолженности безнадежной для целей налогообложения прибыли 
сообщается, что основания отнести задолженности перед налогоплательщиком к безнадежной 
определены в пункте 2 статьи 266 Налогового кодекса Российской Федерации (далее — НК РФ). 

В частности, безнадежными долгами (долгами, нереальными к взысканию) признаются те 
долги перед налогоплательщиком, по которым истек установленный срок исковой давности, а 
также те долги, по которым в соответствии с гражданским законодательством обязательство 
прекращено вследствие невозможности его исполнения, на основании акта государственного 
органа или ликвидации организации. 

Учитывая указанное, безнадежными долгами для целей главы 25 НК РФ признаются, в 
частности: 

долги, по которым истек установленный срок исковой давности (статья 196 Гражданского 
кодекса Российской Федерации (далее — ГК РФ)); 

долги, по которым в соответствии с гражданским законодательством обязательство 
прекращено вследствие невозможности его исполнения (статья 416 ГК РФ); 

долги, по которым в соответствии с гражданским законодательством, обязательство 
прекращено на основании акта государственного органа (статья 417 ГК РФ). При этом имеются в 
виду законодательные и нормативные правовые акты органов государственной власти и органов 
местного самоуправления; 

долги, по которым в соответствии с гражданским законодательством обязательство 
прекращено ликвидацией организации (статья 419 ГК РФ). 

Таким образом, при списании задолженности налогоплательщик может отнести ее к 
безнадежной задолженности по каждому из перечисленных в пункте 2 статьи 266 НК РФ 
оснований в отдельности. 

При этом признание списываемой задолженности безнадежной по основанию истечения 
установленного срока исковой давности осуществляется вне зависимости от предпринятых 
налогоплательщиком мер принудительного взыскания такой задолженности. 
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